
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062300200

200

Nº 117, quinta-feira, 23 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

07/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de
discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no CO M P R A S N E T
(CATMAT e CATSERV) e as especificações constantes no Termo de Referencia, Anexo I,
prevalecerão estas últimas..

JULIANA ALMEIDA TEODORO CARVALHO
Pregoeira

(SIASGnet - 21/06/2022) 926265-02022-2022NE000625

EXTRATO DE CARTA-CONTRATO

Espécie: Carta-Contrato, contratação Direta por Dispensa de Licitação, Processo
n°155733/2021; Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia,
inscrito no CNPJ/MF nº 15.233.026/0001-57; contratado: MICRONET TECNOLOGIA LTDA,
inscrito no CNPJ/MF nº 20.939.549/0001-53; Objeto: Contratação de link de internet em
fibra óptica banda larga, para atender as necessidades da Inspetoria na cidade de Bom
Jesus da Lapa-BA; prazo máximo de vigência de 60(sessenta) meses com data retroativa a
14 de janeiro 2022; preço: valor global anual R$838,80(oitocentos e trinta e oito reais e
oitenta centavos), sendo o pagamento mensal no importe de R$69,90(sessenta e nove
reais e noventa centavos); Conta Orçamentária 6.2.2.1.1.01.04.09.037, data de assinatura,
31/05/2022; Signatário: Joseval Costa Carqueija, Presidente-Crea-BA.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Processo n°14809/2022, Contrato n°07/2022, relativo ao PE.08/2022 Contratante:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, inscrito no CNPJ/MF:
15.233.026/0001-57; Contratado: Empresa PRODUS PRODUTOS E SOLUÇÕES PARA
INFORMÁTICA S.A, inscrito no CNPJ/MF: 63.270.797/0001-67; Objeto: Contratação de
empresa especializada em tecnologia da informação para manutenção do parque
tecnológico presente no CREA/BA com garantia de disponibilidade dos serviços atualmente
presentes e backups necessários; Período: Prazo e Vigência: 12(doze) meses, contados a
partir de 12 de junho de 2022; Preço: R$124.990,00(cento e vinte e quatro mil novecentos
e noventa reais); conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.09.021; assinatura 10/06/2022,
Signatário, Joseval Costa Carqueija, Presidente-Crea-BA.

EXTRATOS DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão ao contrato de locação espaço garagem; Processo nº
162722/2021; Distratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, inscrito
no CNPJ/MF: 15.233.026/0001-57; Distratado: MARIA AUGUSTA BRITO LEONEL, inscrito no
CPF/MF nº370.079.045-72; Objetivo: rescisão contratual, a qual esteve vigente até a data
de 19 de novembro de 2021; data de assinatura: 03/06/2022.

Espécie: Termo de Rescisão à Carta-contrato serviços de internet Inspetoria do Crea-BA,
cidade de Bom Jesus da Lapa; Processo n°155733/2021; Distratante: Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia da Bahia, inscrito no CNPJ/MF: 15.233.026/0001-57; Distratado:
MICKS INFORMÁTICA LTDA, inscrito no CNPJ/MF nº 00.057.274/0001-17; Objetivo: rescisão
contratual, a empresa nunca prestou nenhum serviço de informática no local supracitado;
data de assinatura: 31/05/2022.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO
GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

a- Processo Administrativo: 2021018681; b- Espécie: Contrato n° 010/2022; c- Contratante:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso; d- Contratado: Orleans
Viagens e Turismo Ltda; e- Modalidade: Pregão Eletrônico 002/2022; f- Objeto: Prestação
de serviços de agenciamento de viagens por intermédio de passagens terrestres, aéreas
nacionais e internacionais; g- Valor da tarifa: O CREA-MT pagará a CONTRATADA, o preço
das passagens, conforme tabela de preço constante da companhia que efetivamente
prestou o serviço de transporte, com redução (desconto) sobre o valor da tarifa no
percentual de 10,00% (dez vírgula zero por cento) acrescido das respectivas taxas de
embarque; h: Vigência: O Contrato terá vigência 36 (trinta e seis) meses, contados a partir
01/07/2022, podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses, a critério do
C R EA - M T .

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MATO
GROSSO DO SUL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9/2021

PAe n. P2020/212405-8. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato
Grosso do Sul (Crea-MS) e Arquivoteca - Central De Guarda De Arquivos e Documentos
Ltda. OBJETO: Prestação de serviços especializados em gestão documental para guarda e
conservação do acervo físico pertencente ao Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Mato Grosso do Sul - Crea-MS. VALOR DO CONTRATO: O valor do contrato
passa a ser de R$51.016,32 (cinquenta e um mil e dezesseis reais e trinta e dois centavos).
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária de Campo Grande/MS. ASSINATURAS: GILMAR
FRANÇA DOS SANTOS e LUIZ CARLOS SANTINI JUNIOR.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 477992/2022. Espécie: Contrato nº 18/2022. Contratante: CREA-PA .
Contratada: POLI SOLUCOES
DIGITAIS LTDA, CNPJ n° 30.021.926/0001-24. Objeto: Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de sistema específico para gestão de atendimento automatizado e
multicanal, dos serviços de Whatsapp e Chatbot, sendo mínimo de usuários de 8 (oito)
licenças de acesso simultâneo e treinamento de uso da ferramenta para as os setores de
atendimentos e cobrança do CREA-PA. Valor Total R$ 16.453,32 (dezesseis mil
quatrocentos e cinquenta e três reais e trinta e dois centavos). Vigência: 22/06/2022 a
22/06/2023. Podendo sofrer alterações, conforme a Lei nº 8.666/93, mediante Termo
Aditivo. Ordenador Responsável: Danillo da Silva Linhares, Eng. Civil, Presidente do CREA-
PA .

EXTRATO DE DISTRATO

Processo n° 481823/2022. Espécie: Distrato de Contrato. Contratante: CREA-PA .
Contratado: FRANCISCO MARTINS DA SILVA FILHO, CPF/MF Nº 032.813.882-72. Objeto:
Encerramento do contrato nº 22/2020, firmado em 27/05/2020, referente a locação de um
imóvel localizado na Rua Dr. João Coelho nº 440 (Térreo), Cidade Alta, CEP: 68.220-000,
Monte Alegre-Pará, o qual era destinado ao funcionamento da Inspetoria do CR EA - P A
naquele Município, haja vista que não houve prorrogação do referido contrato. Ordenador
Responsável: DANILLO DA SILVA LINHARES, Eng. Civil, Presidente do CREA-PA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2022

Processo nº 481823/2022. Contratante: CREA-PA. Contratada: ARINOS CARRETEIRO & CIA
LTDA - CNPJ Nº 04.548.343/0001-46. Objeto: Locação de imóvel com área total de
286,20m², situado na antiga Praça da Bandeira, atualmente Tv. Dr. Loureiro S/N, Bairro
Cidade Alta, Cep: 68.220-000, Monte Alegre-Pa, destinado ao funcionamento da inspetoria
do CREA-PA localizada no município de Monte Alegre-Pa, com fundamento no art. 24,
inciso X, da Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais).
Termo de Dispensa de Licitação em 20/06/2022. Ratificação em 20/06/2022. Ordenador
Responsável: Danillo da Silva Linhares, Eng. Civil, Presidente do CREA-PA.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico Nº 3/2022 - UASG: 389426,
publicado no D.O.U. nº 116, em 22/06/2022, Seção 3, pág. 190, onde se lê: "Edital:
disponível a partir de 21/06/2022 e Entrega e Abertura das Propostas: a partir de
30/06/2022", leia-se: "Edital: disponível a partir de 22/06/2022 e Entrega e Abertura das
Propostas: a partir de 05/07/2022".

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO N.° 017.004741/2020-32 CESSIONÁRIA: Associação dos Engenheiros e Arquitetos
de Toledo - AEAT. CNPJ n.° 78.115.904/0001-50 - OBJETO: Aditivo contemplando a
devolução do Projetor Multimídia plaqueta de patrimônio n.° 10.264. VIGÊNCIA:
20/06/2022 a 31/12/2024 - BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. Signatário: Lucas Fernando
Rodrigues.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

O Pregoeiro do CREA/RN, designado pela portaria nº 188/2021, torna público o
presente Pregão Eletrônico, tem como objeto Aquisição de licença de direito de uso de
software jurídico integrado para gerenciamento de processos judiciais por parte da
Procuradoria Jurídica do CREA-RN, incluindo serviços de implantação, customização,
migração de dados, treinamento, hospedagem em nuvem e suporte técnico conforme
condições, quantidades e especificações e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Agendado para a data de 06/07/2022 às 10h. O edital encontra-se à disposição dos
interessados nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.crea-
rn.org.br a partir do dia 22/06/2022. Informações: Tel. (84) 4006-7292.

Natal/RN, 21 de junho de 2022.
SÉRGIO LUÍS PEGADO LEMOS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO. Espécie:
Contrato de prestação de serviços. Objeto: Contratação de serviços/solução do PROID do
SERPRO para Identidade Nacional de Profissional do Crea-RS, conforme solicitação da
Gerência de Tecnologia da Informação. Contrato PS027/2022. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação. Processo: 2022.000009289-0. Valor: conforme Anexo 3 do contrato. Vigência:
20/06/2022 a 20/06/2023. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.037. Signatários: Engenheira
Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo CREA/RS e Jacimar Gomes Ferreira e Breno
Felipe Silva Ribeiro pelo SERPRO.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO PAULO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

O CREA-SP, torna público que REVOGA a Licitação Modalidade Pregão
Eletrônico nº 007/2022 - Processo Administrativo nº V0050/2020 - Contratação de empresa
para prestação de serviços de hospedagem de sistemas de software e arquivos, com seus
respectivos sistemas operacionais, aplicações e bancos de dados, composto por seus
equipamentos (hardware), software, licenciamento, planejamento, instalação, migração de
dados e aplicações, manutenção, comunicação de dados, suporte, operação, treinamento e
gerenciamento da solução de hospedagem., com fundamento no teor do art. 49, caput, da
Lei nº 8.666/93, e no uso da competência que foi atribuída pela Portaria nº 15/2022 do
C R EA - S P .

São Paulo, 22 de junho de 2022.
ALESSANDRO BAUMGARTNER

Superintendente Administrativo Financeiro

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE GOIÁS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2, DE 22 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre a convocação de candidatos do Concurso Público nº 001/2021
A Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Goiás - CRF/GO,

Dra. Lorena Baía de Oliveira Alencar, no uso de suas atribuições legais, em especial à Lei
Federal nº 3.820/60 e à Deliberação CRF/GO nº 506, 26 de novembro de 2018, que dispõe
sobre o Regimento Interno desta Autarquia, e

Considerando a Homologação do Resultado Final do Concurso Público;
Considerando o Edital de Convocação nº 001/2022; Considerando a manifestação
voluntária de desistência apresentada pelo candidato aprovado para o cargo de Analista de
Comunicação 401 - Goiânia (número de inscrição, nome e classificação) 559.02083668/6,
ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA, 1º; e pelos candidatos aprovados para o cargo de Agente de
Tecnologia da Informação 402 - Goiânia (número de inscrição, nome e classificação):
559.02041161/0 VINICIUS SOARES DA SILVA GANDARA 1º; 559.02092159/3 GUILHERME
LIMA DE IUCATAN 2º; 559.02043904/0 LEONARDO RODRIGUES PEIXOTO 3º; e
559.02056146/2 CLEYBER BEZERRA DOS REIS 4º, resolve:

Art. 1º - Convocar os candidatos relacionados no Anexo I deste edital,
classificados no Concurso Público nº 001/2021, para comparecerem junto à sede do
Conselho Regional de Farmácia do Estado de Goiás - CRF/GO, situada na Rua 1.122, nº 198,
Setor Marista, Goiânia/GO.

Art. 2º - Os candidatos convocados deverão comparecer, conforme data e
horário estabelecidos no Anexo I, apresentando o rol de documentos elencados nos Itens
nº 17.2; 17.2.1; 17.2.2 e 17.2.3 do Edital, e outros necessários aos expedientes internos do
CRF/GO, sendo a relação completa também enviada aos candidatos, no dia da publicação
deste ato, através do e-mail informado no ato da inscrição.

LORENA BAÍA DE OLIVEIRA ALENCAR
Presidente do Conselho

ANEXO I
401 Analista de Comunicação - Goiânia

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME L I S T AG E M CPF DAT A HORÁRIO

. 2º MAYARA DA COSTA E
S I LV A

AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

036.028.961-45 24/06/2022 09H

402 Agente de Tecnologia da Informação - Goiânia

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME L I S T AG E M CPF DAT A HORÁRIO

. 5º FERNANDO DE SOUZA
BRITO

AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

051.641.491-76 27/06/2022 09H

larissalopes
Realce


